Российская Федерация

Республика Хакасия

 Администрация  Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27. 04. 2015 г.

                                                                                       № 36
с. Новороссийское

О     внесении    изменений     в        постановление

  администрации      Новороссийского    сельсовета

от          12.10.2012 г.     №74        «Об утверждении

муниципальной             целевой             программы

«Энергосбережение и повышение   энергетической

эффективности в администрации Новороссийского

сельсовета на 2013 – 2015 годы»
          В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим федеральным законодательством, руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменение в постановление администрации Новороссийского сельсовета «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации Новороссийского сельсовета на 2013 – 2015 гг.» от 12.10.2012 г. №74:

1. Приложение №1 к постановлению администрации Новороссийского сельсовета от 12.10.2012 г. №74 читать в новой редакции. (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Новороссийского сельсовета                                              О.В. Абаринова

Приложение к

постановлению администрации
Новороссийского сельсовета

от 27.04.2015 г. № 36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 в администрации Новороссийского сельсовета  на
2013 - 2015 годы"

с. Новороссийское
2015 год
ПАСПОРТ
муниципальной  целевой программы

	Наименование

программы

	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 в администрации Новороссийского сельсовета  на 2013 – 2015 годы"

	Наименование     муниципально-правовых актов главы  МО Новороссийский сельсовет  о муниципальной целевой программе
	Во исполнение Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах        организации местного самоуправления в Российской Федерации». Распоряжение Главы Новороссийского сельсовета от 12.10.2012 № 77-Р   «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности   в администрации Новороссийского сельсовета  на 2013 – 2015 годы"

	Заказчик программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Координатор Программы
	Администрация муниципального образования Новороссийский сельсовет

	Цель программы

	Разработка стратегии развития элементов инфраструктуры Новороссийского сельсовета, которая обеспечит эффективное и рациональное использование топливно-энергитических ресурсов (ТЭР), что соответственно снизит расход бюджетных средств на ТЭР. Разработка мероприятий обеспечивающих устойчивое снижение потребления ТЭР.

	Сроки и этапы реализации муниципальной целевой

программы

	2013 -2015 годы. Программа реализуется в два этапа:

первый этап – 2013 годы,
второй этап – 2014-2015 годы.

	Исполнители

	Администрация Новороссийского сельсовета

	Источники

финансирования
	Общий объем финансирования из местного бюджета составляет  100,00 тыс. руб.

	Контроль за

выполнением

	Администрация Новороссийского сельсовета

Введение

Энергосбережение в бюджетном секторе является актуальным и необходимым условием нормального функционирования хозяйства, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на стоимость электрической энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.
Анализ функционирования Новороссийского сельсовета показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении  электрической энергии. Нерациональное использование и потери энергии приводят к потери  15% электрической энергии. Соответственно это приводит:

-к росту тарифов;

- приводит к ухудшению экологической обстановки.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всех элементах учреждений муниципального образования.
1. Цель Программы

Основной целью является повышение экономических показателей учреждений Новороссийского сельсовета, улучшение условий жизни населения через повышение эффективности использования энергии на один рубль предоставляемых услуг, снижение финансовой нагрузки на бюджет Администрации муниципального образования Новороссийский сельсовет за счет сокращения платежей за  электроэнергию.

2. Задачами Программы являются:

Создание системы учета и контроля использования топлива и энергии и управления энергосбережением;

Снижение затрат к 2015 году на приобретение ТЭР Новороссийского сельсовета  за счет энергоресурсосбережения.
3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

- регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

-экономическая целесообразность энергосбережения, предоставление поощрений в пределах сэкономленных средств.
4. Система управления реализацией Программы

            Текущее управление реализацией Программы осуществляют заказчик: Администрация Новороссийского сельсовета и Совет депутатов Новороссийского сельсовета. Заказчики контролируют выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы. Администрация Новороссийского сельсовета готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

            Главным ответственным лицом за еженедельный контроль энергопотребления и реализацию энергосберегающих мероприятий является руководитель  учреждения, эксплуатирующего помещение.

5. Финансовые механизмы реализации Программы

При реализации Программы для достижения поставленных целей планируется довести в 2013-2015 годах объем привлекаемых в энергосбережение средств до 100000 рублей.

Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования энергии осуществляется за счет собственных средств, производителей и потребителей энергоресурсов.
6. Организационные проекты Программы

Программа реализуется методами проектного управления. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация-координатор, схема управления проектом. Общую координацию, управление и контроль Программы осуществляет глава администрации Новороссийского сельсовета. Программные мероприятия предусматривают:

1. создание системы управления эффективностью использования энергии Новороссийского сельсовета;

2. организационные проекты энергосбережения в учреждениях Новороссийского сельсовета.

6.1. Энергосбережение в бюджетных организациях
Целью проекта является разработка и внедрение организационных механизмов контроля и управление потреблением ТЭР в учреждениях Новороссийского сельсовета, сокращение затрат на их потребление.
Задачи Программы:

- создание в 2013 - 2015 годах системы контроля расходования ТЭР;

- организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергетическое экспресс-обследование - энергоаудит - технический проект - экспертиза - выделение средств - контроль за эффективностью энергосберегающего проекта.

7. Приоритетные технические направления организованных проектов
Приоритетными техническими направлениями электроснабжения являются:

1. Установка проборов учета уличного освещения;
2. Реконструкция линий электропередач уличного освещения;
3.       Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы.
9. Сроки и этапы реализации Программы

Программу предусматривается реализовать в три этапа.

На I этапе (2013 год) основными направлениями работы в области энергосбережения должны быть:

- совершенствование системы цен и тарифов на тепловую энергию и коммунальные услуги с приведением в соответствие с затратами на их производство и доставку потребителям;

- замена ламп накаливания на энергосберегающие;

На II этапе в 2014 - 2015 годах Реконструкция электрических сетей, установка приборов учета уличного освещения.
10. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
1. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды.

2. Организация постановки в установленном порядке бесхозяйных объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества.

3. Организация порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов.
4. Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов.

5. Проведение мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов.

6. Использование в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии.
7. Организация информационного обеспечения мероприятий, в том числе по информированию потребителей энергетических ресурсов об указанных мероприятиях и о способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
11. Заключение

Программа энергосбережения в Новороссийском сельсовете обеспечивает перевод на энергоэффективный и бездотационный путь развития в бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса в Новороссийском сельсовете;

- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Учет энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация энергетического баланса позволяет снизить кризис неплатежей, уменьшить затраты на приобретение ТЭР.

Замена ламп накаливания на энергосберегающие

	Вид лампы
	Потребление электроэнергии одной лампочкой
	Общая потребность1 лампы при условии работы,
	Тариф на электроэнергию
	Стоимость потребленной электроэнергии
	Срок службы
	Стоимость (руб.)
	Эффективность

	Лампа накаливания
	60 Вт
	179,3
	1,7
	304,81
	1000 ч.
	15

	Энергосберегающая лампа
	20 Вт
	59,8
	1,7
	101,66
	8000 ч.
	150
	304,81 + 15 – 101,66 + 18,75 = 236,9

249(раб.дни) * 12(ч.) = 2988 * 60 Вт = 179,3
249(раб.дни) * 12(ч.) = 2988 * 20 Вт = 59,8
179,3 * 1,7(тариф на эл/эн) = 304,81
59,8 * 1,7 = 101,66
Эффективность 236,9р. * 75 ламп = 17767,5 руб. в год.

6 лет * 17767,5 = 106605,0 руб.

План мероприятий энергосбережения Новороссийского сельсовета
на 2013 - 2015 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Всего, руб.
	в том числе по годам, т.р.

	Экономическая эффективность

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Реконструкция линий электропередач
	Новороссийский сельсовет
	Собственные средства
	75000

	75000

	2
	Установка приборов учета уличного освещения
	Новороссийский сельсовет
	Собственные средства
	25000

	15000
	10000

Глава Новороссийского сельсовета

О.В. Абаринова